İşte biz de, bugüne kadar üzerinde ciddî bir akademik çalışma yapılmamış olan,
temelleri alperenler, ahiler ve Bektâşî dervişleri tarafından atılan, zamanla pek çok
tarîkata ev sahipliği yapan ve son dönemde ise bozulmaya ve yıkılmaya yüz tutan
Tekirdağ ve çevresindeki tasavvufî kültürü ele alıp incelemeye çalıştık.

1. Halvetiyye
Tekirdağ’da faaliyet göstermiş olan tarîkatların başında Ömer Halvetî (ö.

751/1350-51) tarafından tesis edilen Halvetiyye gelir. Özellikle bu tarîkatın Ahmed
Şemseddin Marmaravî (ö. 910/1504)’ye nisbet edilen Ahmediye şûbesinin
Ramazâniyye kolundan Cerrâhiyye, Aydınlı Dede Ömer Rûşenî (ö. 892/1486-87)’ye
nisbet edilen Rûşeniyye şûbesinin Gülşeniyye ve bu kola bağlı alt kol olan Sezâiyye,
Şemseddin Sivâsî (ö. 1006/1597)’ye nisbet edilen Şemsiyye şûbesinin Sivâsiyye,
Cemâl Halvetî (ö. 899/1493/94)’nin kurduğu Cemâliyye şûbesine bağlı Sinâniyye
kolu oldukça etkili olmuşlardır.

1310 Tarihli Edirne Salnâmesi’ne göre, Tekirdağ’da ilk Halvetî Tekkesi,
950/1543 tarihinde Abdüllatif ve Ali efendiler ile Aişe Bacı tarafından imâr edilen
dergâhtır. Derûnunda meşâyıh-ı kirâmdan Tokâdî Ahmed, Çelebi Muhammed,
Karanfil Hüseyin ve Sarı Ahmed efendiler medfûndur11.

9 Ahmed Bâdi Efendi, Riyâz-ı Belde-i Edirne, Beyazıt Devlet Ktp., Genel No: 10393, III, 47.

a. Cerrâhiyye
Halvetiyye’nin Ramazâniyye koluna bağlı Cerrâhîlik14 Tekirdağ’da üç tekke ile

faaliyetlerini yürütmüştür: Kırklar Tekkesi, Kolsuz Baba (Sarmısaklı Mescid)
Tekkesi ve Mürefte Tekkesi.

Kırklar Tekkesi’de XIX. asırda Şeyh Abdülazîz Zihnî Efendi (ö. 1270/1854)’nin
halîfelerinden Sertarik Muhammed Muhterem Efendi (ö. 1309/1891), bunun zâtın
halîfesi ve Harmanlık Kabristan’ında medfûn olan Şeyh Atâ Efendi (ö. 1319/1901),
Nûrî Efendi (ö. 1311/1893) postnişînlik yapmıştır. İbrahim Fahreddin Efendi
Envâr’ında, Nûrî Efendi’nin daha sonra metruk bulunan Kolsuz Baba Dergâhı’nı da
tamir ettirerek Cuma geceleri Kırımîzâde Tekkesi’nde, Pazartesi geceleri Kolsuz
Baba Dergâhı’nda tarîkat âyini icrâ ettirdiğini ve beş yüz civarında müridi
bulunduğunu kaydetmektedir15.

Kolsuz Baba Tekkesi ise, Sarmısaklı Mescid diye de bilinir. İskele Câmii
civarında ve Cehennem Dere yakınlarındadır. Nûreddin Efendi (ö. 1311/1893)’den
sonra burada Yaşar Gâlib Efendi (ö. 1315/1897)16’nin halîfelerinden Şeyh Hüseyin
Efendi (ö. ?) postnişîn olmuştur17.

Nûri Efendi’nin yeniden yaptırdığı Kolsuz Baba Tekkesi’nde ise daha sonra
Rızâeddin Yaşar Efendi’nin halîfesi Muhammed Aşkî Efendi (ö. 1339/1920)
postnişîn olmuştur18.

Mehmet Serez’in verdiği bilgiye göre Kırklar Tekkesi, Aydoğdu Mahallesi, Acı
Çeşme Bayırı Yolu ve Şarapçı Yolu üzerinde kurulan Halvetî tekkesiydi. Tekkenin

12 A.g.salnâme, s. 658.
13 Çevik, a.g.e., s. 78; Serez, a.g.m., s. 4.
14 Cerrâhîlik, Halvetiyye’nin Ramazaniyye kolu şeyhlerinden Alâeddin Ali Köstendilî (ö. 1143/1730-
31)’nin halîfesi olan Nûreddin Cerrâhî (1133/1720) tarafından kurulan bir tarîkattır. Harîrîzâde,
Tıbyân, I, 286a. Nûreddin Cerrâhî ve Cerrâhîlik hk. geniş bilgi için bkz. M. Cemal Öztürk, Cerrâhîlik,
Hz. Pîr Nûreddin Cerrâhî ve Cerrâhî Tarîkatı, İst. 2004.
15 İbrahim Fahreddin Efendi, Envâr-ı Pîr Nureddin, İSAM Ktp. No: 3893 (Fotokopi nüsha), IV, 185
vd.
16 Y. Gâlib Efendi, Abdulazîz Zihnî Efendi (ö. 1270/1854)’nin oğludur. Hk. geniş bilgi için bkz.
Hüseyin Vassâf, Sefîne-i Evliyâ, V, 50.
17 İbrahim Fahreddin Efendi, a.g.e., V, 52 vd; Öztürk, a.g.e.,s. 122.
18 İbrahim Fahreddin Efendi, a.g.e., V, 42 vd.

Alanların varisleri de satınca tekke, zâviye ve türbe diye bir şey
kalmamıştır. Tekke, Müderris Abdüllatîf Efendi tarafından vakfedilmiştir.
Hazîresinde sekiz zât yatmaktaydı, ancak açılan yola kalınca eseri kalmamıştır19.

Kırklar Tekkesi’nde ayrıca, “Emînî” mahlasıyla yazdığı birçok ilâhileri ve
gazelleri bulunan Hâfız Emin Efendi (ö. 1300/1882)’nin ve onun vefâtıyla da,
“Nihânî” mahlasıyla Hamzavî-Melâmî şiirler yazan oğlu Marufî Saltık’ın şeyhlik
yaptığını, Vahdet-i Vücûd’a ait bir eserinin yanında Tevellâ ve Teberrâ adlı
eserlerinin olduğunu bilmekteyiz20.

Mürefte Tekkesi’ne gelince, bu tekkede Mehmed Rızâeddin Yaşar Efendi (ö.
1331/1913)’nin halîfelerinden İsmail Hakkı Zühdî Efendi (ö. 1331/1913)’nin şeyhlik
yapmıştır. Zühdî Efendi, bir ev kiralayarak orayı tekke haline getirmiştir. Dîvân’ı ve
Mektûbât’ı da olan Zühdî Efendi, elli iki yaşında vefât etmiştir. İki halîfesi vardır:
Çorlu’da medfûn olan Hasan Basrî Efendi (ö. ?) ve Heybeliada’da medfûn olan
Hasan Fehmi Efendi21.

b. Gülşeniyye
Halvetiyye’nin Rûşeniyye şûbesinin Gülşeniyye22 koluna gelince, bu kol Tekirdağ

merkezde Gürcü Ali Efendi (ö. 1190/1776)’nin halîfelerinden Kırımlı Şeyh Mahmûd
Efendi (ö. 1215/1800) ve Muhammed Şerîf Efendi (ö. ?) tarafından temsil edilmiştir.

Âriflerden ve kalem erbâbından büyük bir zât olan Mahmûd Efendi’nin “Hâmid-i
Bînevâ” mahlasını takındıkları etvâr-ı seb‘a’ya dair yazdıkları iki risâlenin
mütalaasından istidlâl olunmuştur.

Verme râhat nefsine dâim gazâ-yı ekber et
Hâne-i dil feth olub dâru’l-emân itsün seni

nutku kendilerinindir. Mahmûd Efendi, İstanbul’da sülûkunu tamamladıktan sonra,
irşâd ile memûr bulunduğu Tekirdağ’da 1215/1800 tarihinde bu fâni âlemden göç
ederek yeniden binâsına muvaffak olduğu dergâhın hazîresine defnedilmiştir.
Vahdet-i vücûddan bahseden Risâle-i Tevhîd ismindeki Türkçe ârifâne eseri ise
basılmıştır23.

Kırımlı Şeyh Hacı Mustafa Efendi, Şeyh Ahmed Muhtâr Âhi Efendi, Molla
Aşkî Dergâhı şeyhi Şeyh Hâfız Mustafa Efendi (ö. 1206/1791). Tarîkat silsilesi bu
zâttan yürümemiştir. Bu zâtın halîfesi Zâviyedârbaşı Şeyh Mehmed Saîd Efendi (ö.
1217/1802). Bu zâtın da beş halîfesi vardır: Şeyh Abdülhamid Efendi (ö. 1245/1830),
Şeyh Mîr

19 Serez, a.g.m., s. 3.
20 Hilmi Yücebaş, Tekirdağ Şairleri, İst. 1939, s. 94.
21 İbrahim Fahreddin Efendi, a.g.e., V, 90 vd.
22 Gülşeniyye, Şeyh İbrahim Gülşenî (ö. 940/1533-34) tarafından kurulmuş bir tarîkattır. Geniş bilgi
için bkz. Şehbenderzâde Ahmed Hilmi, İbrahim Gülşenî, İst. 1322; Mustafa Kara, “Gülşeniyye”, DİA,
XIV, 256-259; Himmet Konur, İbrâhîm Gülşenî, Hayatı, Eserleri, Tarîkatı, İnsan Yay., İst. 2000.
23 Bursalı M.

Saîd Efendi, Şeyh Seyyid Hâşim Efendi, Şeyh Mustafa Efendizâde Şeyh Mehmed
Rif‘at Efendi (ö. 1252/1837)24.

Hamîd-i Bînevâ Tekkesi’nde, ömrünün son yıllarını İstanbul’da geçiren ve
“Tekirdağlı Hâfız” olarak zâkirbaşılıkta şöhret kazanan Rıf‘at Efendi (ö. 1330/1911)
ise yirmi sene vekâlette bulunmuştur25.

Tekirdağ merkezde Gülşenîliği temsil eden diğer bir şeyh de Muhammed Şerîf
Efendi’dir. Şerîf Efendi, Şeyh Şuayb Şerefeddin Efendi'den tarîkat terbiyesi görerek
mücâz olmuş, fakat icazetnâmesini Şeyh Tal‘at Efendi vermiştir26.

Âşık, sâdık bir zât olan Şerîf Efendi, Tekirdağlıdır.

İlk önceleri Hacı İsmail Efendi'nin izniyle, yedi
sene kadar Delâil-i Hayrât okumaya başlayıp, hâfızasına almış ve bir saat zarfında
ezberden hatmetmek gibi haller göstermiştir. 1300/1883 tarihinde Tekirdağ'da
Sa'diyye şeyhlerinden Hacı Hâfız Rıfat Efendi (ö. 1330/1911)'ye intisab ederek beş
sene hizmetinde bulunmuştur ki, bu zât, İstanbul'da Nuri Baba'ya intisab ile tarîk-ı
Nazenîn'e girmiş ve bir müddet hayret âleminde yaşamıştır28.

Şerîf Efendi bir gece mânâ âleminde Edirne'de Şeyh Şerafeddin Efendi’yi
müşahede ve mânen intisab ile şerefyâb olup, kalbinde uyanan aşk ateşinin te'siriyle
nihayet Edirne'ye gitmiş ve 7 Rabiulahir 1307/10 Aralık 1889 tarihinde intisâb
etmiştir.

1932 yılına kadar devam eden mevlevîhâne,
câmi yeri dahil, bütün odaları, misafirhaneleri gazete ilânıyla şahıslara satılmıştır.
Halen bu tekke ve zâviyenin yerinde iki apartman ve üç ev bulunmaktadır. Musalla
Mezarlığı denilen Salihiye Kabristanı ise taşları sökülerek İstanbulkapı’daki şehir
mezarlığına atılmıştır136.

Vatan şâiri Namık Kemal de, 1256/1840 yılında tekkenin önünde bulunan
Yeniçeri Ağası Mehmed Ağa’nın konağında dünyaya gelmiş ve adı, tekke şeyhi
Tokatlı Mehmet Emin Hoca Efendi tarafından konulmuştur. Namık Kemal’in dedesi
Tekirdağ Mutasarrıflığı’ndan Afyon Mutasarrıflığı’na tayin edildikten sonra, annesi
Afyon’da 1264/1848 de vefat edince, Afyon Mevlevîhâne Câmii hazîresine
gömülmüştür. Halen kabri mevcuttur. Tekkede yapılan zikir ve diğer merâsimlerde
vazife alan tanınmış Tekirdağlılar arasında Münir (Soyuer), Hafız Celâl (Eren),
Şampiyon Hüseyin, zamanın Müftüsü Hacı Hafız Hüseyin (Mumcuoğlu), Şeyh
Marûfi (Saltık), Hafız Mehmet (Tanrısever) gibi zâtlar bulunmaktadır137.

7. Melâmiyye-i Bayrâmiyye
Hacı Bayram Velî’nin müridlerinden olan Bursalı Dede Ömer Sikînkî (ö.

880/1475) tarafından kurulan Melâmiyye-i Bayrâmiyye138, Tekirdağ’ın Hayrabolu
ilçesinde kendisini göstermiştir. Hayrabolu’da Melâmiyye-i Bayramiyye’yi Ahmed
Sârbân (ö. 952/1545) temsil etmiştir. Ahmed Sârbân, Hayrabolu'da doğmuş ve aynı
şehirde vefat etmiştir. Vefat tarihi “Şütürbân” kelimesinin delâlet ettiği 952/1545
senesidir. Adına yaptırılan türbede yatmaktadır139. Müstakim-zâde’nin beyânına göre
Ahmed Sârbân, Pîr Alâeddin

135 Mevlevîlik hk. geniş bilgi için bkz. Harîrîzâde a.g.e., III, vr. 148a-169b; Mevlânâ’dan Sonra
Mevlevîlik, İst. 1983; Ekrem Işın, “Mevlevîlik”, DBİA, V, 422; Sezai Küçük, Mevlevîliğin Son Yüzyılı,
Simurg Yay., İst.

Ali Aksarayî (ö. 944/1537)’nin önde gelen halîfesi ve ekmel vârisidir140. Küçük yaşta
ilim öğrenmeye başlamış, sonra Yeniçeri Ocağı’nda yirmi altıncı ortayı meydana
getiren Deveci Ortası'na kaydolmuştur. Çalışkanlığı ve zekâsı sayesinde
Devecibaşılığı'na kadar yükselmiştir. Kanûnî Sultan Süleyman Han'ın 940/1533
yılındaki Irakeyn Seferine Sarbanbaşı, (Devecibaşı) olarak katıldığından bu lakapla
tanınmıştır141.

Ahmed Sârbân, bu sefer sırasında Pîr Alâeddin Ali ile Karaman’da görüşerek
ona intisâb etmiştir. Şeyhinden hilâfet aldıktan sonra Hayrabolu’ya giderek uzlete
çekilmiş, ancak kendi arkadaşlarıyla ülfet ederek, on yedi sene tarîkat faaliyetlerini
yürütmüştür142.

Ahmed Sârbân’ın yetiştirdiği iki önemli halîfesinden Vizeli Alâeddin Efendi (ö.
970/1562-63) memleketi Vize’de faaliyet gösterip Melâmîliği Rûmeli’de yayarken,
diğeri Hüsâmeddin Ankaravî (ö. 964/1557) de zâviyesini Anakara’ya kurarak, bu
neş’eyi Anadolu’da yaymaya çalışmıştır143.

Halîm, selîm bir zât olan Ahmed Sârbân, halk arasında, “Kaygusuz Sultan” diye
meşhûr olmuştur. Mektûbât’ı ve mürettep Dîvân’ı olup, ilâhîlerinde gâh “Kaygusuz”,
gâh “Ahmed” ve “Ahmedî” mahlaslarını kullanmıştır144.

8. Bektâşiyye
Hacı Bektâş-ı Velî (ö. 669/1270-71)’ye nisbet edilen ve XIII. asırda Anadolu

topraklarında tesis edilen Bektâşîliğin147 Tekirdağ’daki faaliyetleri, giriş kısmında da
ifade ettiğimiz üzere Rûmeli’nin fethinden önceye dayanmaktadır. Bektâşî
dervişlerin gerek fetihten önce gerekse fetihten sonra kurmuş oldukları köyler ve
tekkeler hakkında yukarıda bilgi verdiğimiz için tekrar etmek istemiyoruz.